humore R Vmida BP: humida R 30 nihilum BP: nihilum R 31 umida BP: humida R 32-33 scripturae sanctae RmBP: sanctae scripturae AvrCam 34 superiorum *ex* superiorum Cam

Ex ipsis enim omnia elementa siue simplicia siue composita ueluti ex quibusdam magnis fontibus defluunt indeque intelligibili quadam uirtute rigata administrantur. Nec hoc silet scriptura clamans: 'Et aquae quae super caelos sunt laudant nomen domini.' Quamuis enim hoc de caelestibus uirtutibus quis intelligit, praedicto sensui non 5 repugnet dum sit diuinorum eloquiorum multiplex interpretatio.

Proinde harum aquarum in medio dixit deus fieri firmamentum, hoc est simplicium elementorum naturam quae quantum uisibilia corpora superat tantum ab inuisibilibus [eorum] rationibus superatur quantumque a superioribus suscipit tantum inferioribus distribuit, 10 quantum uero ab inferioribus recipit tantum superioribus restituit referens eis omne quod ab eis defluxit, quam prophetico spiritu 696B legislator admonitus firmamentum appellauit.

Abyssum nanque intelligibilium rationum super se positarum firma et inseparabili sua simplicitate fulcit, fluxum uero mutabilium 15 corporum et maxime arida et umida qualitate compositorum dum temporali uicissitudine resoluantur in se ipsam retrahit inque sua uniuersali soliditate ne pereant custodit. Neque hoc ignorant qui philosophiae studiis imbuti transfusionem naturarum in se ipsas cognoscunt. [Causae quidem enim in elementa, elementa in corpora 20 descendunt. Soluta corpora per elementa in causas suas resiliunt. Ipsa etiam corpora in se inuicem transeunt. In diluuiio aer uersus est in aquam iterumque reuersa est aqua in aera.]

Dixit itaque deus: 'Fiat firmamentum in medio aquarum',—hoc 696C est: Fiat soliditas simplicium elementorum inter profunditatem 25 rationum suarum et mutabilem fluxum corporum eorum[dem] concursu compositorum,—'et diuidat aquas ab aquis', hoc est: Corpora composita locis dispersa temporibus mutabilia generationi et corruptioni distributa discernat a simplicibus rationibus locorum temporumque uarietate carentibus generatione et corruptione liberis 30 immutabili lege stabilitis. [Inter simplicitatem autem causarum et elementorum talis est differentia, quod illa causarum quidem absque locorum et temporum natura intelligitur, ista uero locis temporibusque carere non potest—in eis enim continetur—et quod illa omnibus

3-4 Ps. cxlviii. 4-5. 24 Gen. i. 6. 27 Gen. i. 6.

1 ipsis RmCamBP: istis Avr 2 defluunt RBP^c: defluant P* 4 laudant RB: laudent P 5 Verte et in ueires (?) in marg. Ad sensui desinit lacuna quam suppleuerunt ff. 212-217 R (uide supra 179). In f. 217r nihil aliud scriptum est
11 recipit RB^cP: receptit B* 15 inseparabili RB: inseparabilis P 16 compositorum R^cBP: compositarum R* 18 ignorant RB: ignorare P 20 cognoscunt RBP^c: cognoscant P* 23 iterumque RB: iterum P 26 eorumdem B^cP: eorumdem B*R^c(C): eorum R* 27 lemma Quod generale ad speciale sit et conditione sex dierum et quid sit color et igne siderum non calere Rm
29 lemma De colore planetarum Rm 32 est ex erat B